⁴⁰ Radingia, *In Sent. I, cit.*, d. 3, q. 3, par. 66; 92; cf. Aristoteles, *De anima III*, 8, 431 20-23.

⁴¹ Ockham, *Quaestiones in librum secundum Sententiarum. Reportatio*, ed. G. GAL, R. WOOD (Guillelmi de Ockham Opera theologica, Franciscan Institute St. Bonaventure, New York 1981), q. 14, n. 11-17; V, 321; n. 17-21; V, 123.

⁴² Idem, *Quodlibeta septem*, ed. J. WEY (Guillelmi de Ockham Opera theologica, Franciscan Institute St. Bonaventure, New York 1980), V, q. 24, n. 75-166; IX, 577-581.

⁴³ Baco, *Opus maius*, V, cit., d. 6, cap. 3; II, 40: «Et multitudo philosophantium [...] dicunt quod species habent esse spirituale in medio et in sensu, et imponunt hoc Aristoteles et Averroes in libro De anima secundo. Et quia esse habent spirituale et non materiale, ideo non servant leges formarum materialium»; *Ibidem*, V, d. 6, cap. 3; II, 41: «Cum autem dicunt quod species habet esse spirituale in medio, hoc non est secundum quod spirituale sumitur proprie et primo, a spiritu, secundum quod dicimus Deum et angelum et animam esse res spirituales, quia planum est quod species rerum corporalium non sic sunt spirituales. Ergo de necessitate habebunt esse corpore, quia corpus et spiritus opponuntur sine medio»; *Ibidem*, V, d. 6, cap. 3; II, 40: «Nam species est eiusdem naturae, cuius est agens eam, et ideo de genere colorum est species colorum, quoniam

Tommaso d'Aquino affiancava alla *species sensibilis* quella *intelligibilis*, che é la *similitudo*, mediante qua *intelligitur*⁴⁵ e che *informat* l'intelletto⁴⁶. Data la dottrina aristotelica della mente come *tabula rasa*⁴⁷, affinchè l'intelletto conosca qualcosa, deve acquisire i concetti, che non gli sono innati, e la cosa, che s'intende conoscere, deve essere in atto⁴⁸. Le forme dei generi e delle specie non esistono separatamente dalle cose extramentali e dalla materia. Ma, quest'ultima é in potenza⁴⁹. Perciò, tali forme sono rese intelligibili, in quanto la potenza della sostanza intelligente le astrae dalla materia e le fa passare dalla potenza all'atto, ricevendole in sè⁵⁰. Ciò che determina il passaggio, non é l'oggetto, che

species albedinis non potest esse in substantia nec in alio praedicamento, quam in qualitate, nec potest esse in aliquo genere vel specie specialissima alia quam in albedine, non enim est nigredo vel viriditas, nec aliqua alia. Ergo relinquitur quod species albedinis, quae est eius similitudo, erit individuum in specie albedinis praedicamentali».

⁴⁴ *Ibidem*, V, d. 6, cap. 3; II, 41: «Et ideo species sunt insensibiles. Et quia insensibiles sunt, vocantur spirituales; sed haec spiritualitas non contradicit corporalitati nec materialitati in rebus materialibus et corporalibus»; *De multiplicatione specierum*, cit., III, 2; II, 195.

⁴⁵ Aquinas, - *Summa theologiae* (Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera omnia, iussu impensaque Leonis XIII P. M., cura et studio Fratrum eiusdem Ordinis, Romae 1888), I, q. 85, a. 2; V, 333B; *Summa contra Gentiles* (Opera omnia, Roma 1918), II, 75; XIII, 473A-480B; *In De anima*, cit., II, 8; XLV, 99A-101B; *Quaestiones disputatae de anima*, ed. B. C. Bâzan (Opera omnia, Roma 1996), q. 2; XXIV, 19B; *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, ed. J. Cos (Opera omnia, Roma 2000), q. 9; XXIV, 96B-98B; *Quaestiones de veritate* ed. Fratrum Praedicatorum, Roma 1972, q. 2, a. 2; XXII, 65A-67A; *Summa theologiae* cit., I, q. 12, a. 9; IV, 132AB; *Quodlibet X*, cit., q. 8; XXV, 147AB; *Scriptum super libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi Episcopi Parisiensis* editio nova, cura R. P. MANDONNET, Paris 1929, I, d. 35, q. 1, a. 2; I, 814-815: «Sciendum tamen est quod intellectus dupliciter dicitur sicut visus etiam. Est enim primum visum, quod est ipsa species rei visibilis in pupilla existens, quae est etiam perfectio videntis et principium visionis, et medium nomen rei visibilis; et est visum secundum, quod est ipsa res extra animam. Similiter intellectum primum est ipsa rei similitudo, quae est in intellectu; et est intellectus secundum ipsa res, quae per similitudinem illam intelligitur».

⁴⁶ Id., *In Sent. I*, cit., d. 36, q. 2, a. 3; I, 843-845: «Omnis cognitio est per speciem aliquam cogniti in cognoscente»; *Summa theologiae* I, cit., q. 14, a. 2; IV, 168B: «Ex hoc enim aliquid in actu sentimus vel intelligimus quod intellectus noster vel sensus informatur in actus per speciem sensibilis vel intelligibilis»; *Summa theologiae*, I, cit., q. 85, a. 2; V, 333B-334B; *De spiritualibus creaturis*, cit., q. 9; XXIV, 96B-98A; *De anima* III, cit., 8, 264-279; *Contra gentiles*, II, cit., 75, XIII, 473A-480B; *Summa theologiae* I, cit., q. 85, a. 2; V, 333B-334B: «Sed id, quod intelligitur primo, est res, cuius species intelligibilis, est similitudo»; I, cit., q. 76, a. 2; V, 217B-218A; F. JACKSON, *Perception. A Representative Theory*, Cambridge University Press, Cambridge 1977, p. 1.

⁴⁷ Aristoteles, *De anima* III, 9, 432 b 5.

⁴⁸ Aquinas, *De ente et essentia*, ed. R. P. I. TERRIER (Opera omnia necnon opera minora, Paris 1949), 2; I, 27-34.

⁴⁹ Id., *Summa theologiae* I, cit., q. 75, a. 4; V, 200A-201B.

⁵⁰ *Ibidem*, q. 79, a. 2; V, 259A-260B.

é materiale, ma la specie intellegibile, che é immateriale. Sia la specie sensibile che quella intellegibile hanno essere immateriale; ma, mentre quello della specie sensibile é privo solo della materia, l'essere immateriale della specie intellegibile manca anche delle condizioni materiali⁵¹. Inoltre, mentre il senso riceve la specie nell'organo, l'intelletto la riceve in sè⁵². Tommaso applicava la teoria della *species impressa* a tutti i tipi di conoscenza: sensitiva, intellettiva, beatifica, angelica, divina⁵³, come riassumeva Enrico di Gand *secundum opinionem quorundam*⁵⁴.

Intorno al 1278-1279⁵⁵ Enrico di Gand tentava di demolire la specie intellegibile a cominciare dalla *visio beatifica* nella prima questione ‘Utrum ab intellectu creato in vita beata videbitur Deus per aliquam speciem medium’ del *Quodlibet III*⁵⁶. Tale visione non può avvenire *per speciem medium*, che sarebbe comun-

⁵¹ Idem, *In De anima II*, cit., 5, XLV, 88AB; III, 1; XLV, 205B; *De veritate*, cit., q. 19, a. 1; XXII, 561A-569B; *In Metaphysicam Aristotelis Commentarii*, ed. M. R. Cathala, Marietti, Torino 1915, I, 1, p. 6B.

⁵² Id., *Tractatus de unitate intellectus contra Averroistas* (Opera omnia, Roma 1987) V, 1, 433-435: «Sensitiva enim pars non recipit in se speciem, sed in organo. Pars autem intellectiva non recipit eas in organo, sed in se ipsa».

⁵³ G. RABEAU, *Species, verbum*, Paris 1928; G. PICARD, «Essay sur la connaissance sensible d'après les scolastiques?», *Archives de philosophie* 4 (1926) 1-89; cf. Franciscus Suarez, *In De anima* (Opera omnia, Parisis 1859), III, 1, n. 4; III, 614: «Est fere communis omnium theologorum et philosophorum sententia, qui in potentisi cognoscitivis ponunt similitudines quasdam obiectorum, ut per illas obiecta uniantur potentissimae, easque vocant species intentionales: species quidem, qua sunt formae repraesentantes; intentionales vero, non quia entia realia non sint, sed quia notiones deserviant, quae intentio dici solet».

⁵⁴ Gandavensis, *Quodlibet IV*, cit., q. 7, fol. 148ra: «Sciendum est ergo hic in principio, quod quorundam erat opinio de intellectu quo cumque creato, quod ex se solum in potentia est ad actum intelligendi quaecumque, propter quod oportet ipsum determinari per aliquid ad illud, quod debet ab ipso intelligi, quod de potentia intelligente fiat actu intelligens; etiam si illud sit intelligibile primum, quod Deus est, ita quod sine illo determinante nullo modo quidquam potest intelligere. Et hoc quae madmodum oculus corporis colorem praesentem in luce, sine aliquo terminante ipsum, ut aliqua specie, qua informatur ad colorem videndum, ipsum videre non posset omnino. Et, ut dicunt, per huiusmodi determinans intelligibile coniunctum est intelligenti, sicut et visibile videnti, et est forma quodammodo intelligentis et unum cum ipso et simile ei. Tale autem determinans, ut dixit illa opinio, non est nisi species intelligibilis informans intellectum et impressa ipsi ut subiecto, sicut species coloris se habet ad oculum. Idcirco ergo dicunt, tenentes eam, non solum quod intellectus non intelligit se neque alia, quae sunt praesentia ei per essentiam sine huiusmodi specie media, sed etiam quod nec Deum in visione gloriosa videt aut intelligit sine huiusmodi specie media, quam, ut dicunt, res ipsa intellectiva, maxime cum Deum videndo intelligit, ex se ipsi menti imprimit, et disponit ipsam ad intelligendum sive videndum».

⁵⁵ T. NYS, *De psicologia conditionis humanae secundum Henricum Gandavensem*, Romae 1949.

⁵⁶ Gandavensis, *Quodlibet III*, cit., q. 1, fol. 77r; S. F. BROWN, «Sensation. Henry of Gand», cit., pp. 15-38.

que creata ed inadeguata all'*obiectum*, ossia all'essenza divina⁵⁷. Invece, proprio quest'ultima é *causa efficiens* ed *obiectum* del beato⁵⁸; la *praesentialitas intima* dell'essenza divina informa l'intelletto del beato molto meglio della specie⁵⁹. Ne scaturiva l'eliminazione della specie intellegibile nella visione beatifica⁶⁰.

Nella settima questione del *Quodlibet IV*⁶¹ (1279) Enrico concedeva la necessità della specie intelligibile nel caso della conoscenza intellettiva umana in assenza dell'oggetto⁶². Ma, quando l'oggetto é presente, la sua essenza informa

⁵⁷ Gandavensis, *Quodlibet III*, cit., q. 1, fol. 77ra: «Et arguitur quod sic, quia in actione intellectiva, sicut in qualibet alia requiritur obiectum praesens, et agens existens in actu, in dispositione scilicet tali, qua natum est agere actionem suam circa obiectum. Sed intellectus creatus non est in actu quantum est ex se ad videndum quocumque visione intellectiva, nisi per speciem ipsius obiecti, qua sicut per propriam formam habet elicere actum visionis intellectualis [...] Si ergo intellectus creatus videat Deum in vita beata, oportet quod hoc fit per speciem aliquam eius medium»; *Ibidem* fol. 77va: «Nec est haec opinio repellenda, ut quidam dicunt, quia privat omnino divinae essentiae visionem immediatam et secundum essentiam [...] Sed tamen dicta opinio repellenda est, et hoc est ideo, quia privat visionem divinae essentiae omnino, eo quod impossibile est aliquam speciem creatam divinae essentiae similitudinem repraesentare, qua immediate, et secundum essentiam tamquam obiectum visionis videri possit».

⁵⁸ *Ibidem*, q. 1, fol. 78ra-b: «Unde cum hoc non possit fieri per aliquam speciem talis visibilis apud intellectum, qua informatur, ut dictum est, ad modum, quo fit unum ex specie sensibilis et sensu, et ex specie intellegibilis et intellectu, oportet quod hoc fiat per huius visibilis essentiam, ut essentialiter fiat in intellectu tamquam ratio videndi, et unum quodammodo constituat cum intellectu, ut fiat illo actu intellectibus. Non dico per informationem in esse naturali, sicut unum fit ex intellectu et specie intelligibilis apud ipsum [...] nullius enim forma potest esse divina essentia, sed per ipsius essentiae praesentiam, quae intimior est oculo mentis per praesentiam illam, qua solus menti illabitur, quam possit esse aliqua species informans».

⁵⁹ *Ibidem* q. 1, fol. 78rb: «Et sic illa praesentialitas intima facit ad actum intelligendi, quidquid facieret informatio speciei, et perfectius disponit ad ipsum eliciendum, quam posset facere aliqua species informans, et sic ipsa pura essentia divina facit ipsum intellectum esse in actu intelligentem, et facit quasi compositum cum ipso, ut ipsa sit quasi forma intellectus, non per informationem in esse naturali, sed per praesentiam in esse intellectuali. Et hoc verius quam facit aliqua species intelligibilis».

⁶⁰ *Ibidem*, q. 1, fol. 78ra: «Credo igitur esse necessarium ponere quod intellectus beatus divinam videt essentiam non per speciem, nec in verbo aliquo de ipsa formato; sicut convenit in omni operatione intellectuali, quae fit per speciem circa creaturem, ut dictum est in alio quodlibet praecedenti, sed quod videt eam in se ipsa in nuda essentia sua, et per nudam essentiam suam, ut idem sit in actu videndi visum et ratio videndi».

⁶¹ Idem, *Quodlibet IV*, cit., q. 7, fol. 148.

⁶² *Ibidem*, q. 7, fol. 147va: « [...] verum est, quod potentiam intellectus oportet determinari ad intelligibile, ad hoc ut ipsum intelligat, et quod hoc fit semper per speciem intelligibilem informantem intellectum, quando res intellecta per essentiam absens est intellectui, quemadmodum contingit de lapide, quod non intelligatur nisi per lapidis speciem; cuius non esset ratio, nisi quia per suam essentiam absens est intellectui».

l'intelletto meglio della specie⁶³, che rappresenta le qualità accidentali dell'oggetto⁶⁴. Sulla scia di Agostino⁶⁵, l'assenza della specie media implica l'autoriflessione della mens.

Mens, se cognoscens sine omni specie media, se cognosceret⁶⁶.

Invece, se la *mens* si conoscesse mediante la specie come in uno specchio, la specie sarebbe la causa efficiente e il *terminus* dell'intelletto⁶⁷.

Nel 1280 l'attenzione di Enrico cadeva sulla conoscenza delle cose materiali nella ventunesima questione del *Quodlibet IV* e nella quattordicesima questione del *Quodlibet V*. Il principio di economia ‘frusta fit per plura, quod possit fieri per pauciora’ permetteva di smantellare la specie intelligibile in quanto superflua e pericolosa⁶⁸, superflua per tre ragioni: 1) perchè essa non serve a rappresentare l'universale (rappresentando l'oggetto, cosiccom'è ed agisce, ossia nella sua singolarità)⁶⁹, 2) nè a rendere presente l'oggetto (non causando, ma essendo causata

⁶³ *Ibidem*, q. 7, fol. 147va: «Ubi ergo contingit quod res per suam essentiam est in intellectu, aut praesens ei, multo melius potest eum ad se intelligendum determinare per suam praesentiam, quam per speciem suam informantem».

⁶⁴ *Ibidem*, q. 7, fol. 148vb: «Dicimus [...] quod intellectum coniunctum est intelligenti verius per essentiae praesentiam, quam per aliquam eius speciem, et est forma illius non inhaerens, ut subiecto, ad aliquam actionem elicendum in aliud vel circa aliud, sed est forma ipsi obiecta, ut cognoscenti, ad intellectum movendum ad se percipiendum. Et per hunc modum, unum ex eis fit, ut ex intelligenti et intellectu, ut ex movente et moto, non autem ut ex forma et subiecto».

⁶⁵ Augustinus, *De Trinitate IX*, cit., 3, 3; CCSL n. 1-20; L, 295-296; PL 42, 963; 12, n. 18; CCSL n. 31-33; L, 309; PL 42, 970.

⁶⁶ Gandavensis, *Quodlibet IV*, cit., q. 7, fol. 149va: «Maxime autem non debet poni ad intelligendum Deum, eo quod summe praesens est et intimus creaturis [...] Et propter eandem causam».

⁶⁷ *Ibidem*, q. 7, fol. 149va: «Unde, etsi mens se specie sua cognosceret, illam speciem in se ipsa, sicut in speculo spirituali, respiceret, ut non solum species illa est ratio tamquam medium ad cognoscendum se, sed etiam posset esse obiectum cognitionis, in quo se cognosceret».

⁶⁸ *Ibidem*, q. 7, fol. 148va; V, q. 24, fol. 304ra-305vb.

⁶⁹ *Ibidem*, q. 24; fol. 304vb: «Species impressa non potest esse repraesentativa alicuius, nisi sub ratione singularis, quoniam, si species alicuius alicui imprimatur ab alio, quam ab eo, cuius est, si sit vera species eius repraesentativa, oportet, quod secundum eundem modum imprimatur ab illo, sicut ab ipsa re immediate nata esset imprimi. Sed nulla species nata est imprimi in intellectu ab universalis, secundum quod est universale in se, sed solum secundum quod habet esse significatum in supposito particulari, quia secundum se non habet existere in rerum natura, sed solum ut significatum in supposito, et nihil natum est agere impressionem suae speciei in alio nisi secundum quod habet esse per existentiam in rerum natura. Sic autem non potest imprimere, nisi speciem particularis sub ratione, qua particolare est, quare numquam est repraesentativa universalis sub ratione, qua universalis est; ergo».

dalla presenza reale dell'oggetto)⁷⁰, 3) nè a determinare l'intelletto possibile alla conoscenza⁷¹. La specie intellegibile è pericolosa per quattro ragioni. 1) L'intelletto, che fosse infirmato dalla specie, non potrebbe non compiere le operazioni consequenti⁷². 2) L'intelletto sarebbe *patiens per accidens* di un processo, che si svolgerebbe nel campo dell'ente e non dell'intellegibile⁷³. 3) L'atto dell'intelletto sarebbe *absolutus*, in quanto non si rivolgerebbe alla *res*, ma ad una sua forma⁷⁴.

⁷⁰ *Ibidem*; q. 24, fol. 304vb: «Praeterea, sicut se habet species visibilis in oculo ad visibile particulare extra sub ratione particularis, sic species impressa in intellectu se habet ad intelligibile universale sub ratione, qua universale. Sed species illa in oculo in suo esse magis dependet a re extra, quam e converso, ita quod praesentia rei causa est, qua species habet esse in oculo, et non inesse speciei in oculo est causa praesentiae rei extra». Enrico si serviva di un altro argomento *de potentia Dei absoluta*. Infatti, se se Dio causasse l'impressione e la conservazione della specie sensibile nell'occhio, quest'ultimo dovrebbe comunque attingere alla presenza reale dell'oggetto; cf. *Ibidem*, q. 24, fol. 259vb-260ra: «Unde, etsi per agens supernaturale species illa imprimeret et conservaret in oculo, praesentia eius non faceret rem sic esse praesentem, ut videri posset ab oculo, sed requiritur quod per aliud fiat praesens, ergo et similiter species impressa in intellectu ab alio, quam ab ipsa re universal, et conservata in ipso non potest causare praesentiam rei, ut cognoscatur ab intellectu sub ratione obiecti, immo restat adhuc, ut per aliud repraesentetur, ita quod per illud repraesentans, aut per ipsum obiectum presentatum reducatur de potentia ad actum agenti. Quare, cum nonnisi per huiusmodi repräsentationem ponitur species impressa in intellectu, vanum est ergo eam ponere in ipso».

⁷¹ *Ibidem*, q. 24, fol. 304vb: «In dissolutione huius quaestionis non est difficultas alia quam illa, quae tacta est in arguento, quo scilicet agente intellectus de potentia intelligente fiat actu intelligens. Et propter fugam huius difficultatis, non propter notitiam alicuius causalitatis, quam species sive similitudo rei intellectui impressa operaretur in intellectu ad actum intelligendi, introducta est opinio de speciebus intelligibilibus impressis».

⁷² *Ibidem*, q. 24, fol. 304vb: «Secundum usitatam opinionem, species est intellectui impressa, ut similitudo essentiae cognoscenda, qua formaliter intellectui inherente ex utroque elici habet actus intelligendi [...] non qui dicitur factio, per quem aliquid fiat in rem exteriorem, ut per actum illuminandi lumen in aere, sed qui est sicut perfectio in agente, qui dicitur operatio. Ut enim lucere in corpore luminoso est tamquam operatio quaedam, cuius unum principium est ipsum luminosum formaliter per suam lucem, sic intelligere est in intellectu forato specie intelligibilis [...] Sed statim appareat quod modus iste ponendi actum intelligendi non est conveniens, quoniam omnis actio necessitate naturali proceditur ab agente disposito, ita quod non potest poni in esse, ut dispositus forma illa, qua agit, quin agat actu per se perfectissimo illam operationem. Quemadmodum ergo luminosum non potest non lucere et de necessitate perfecte in se lucet, proportionaliter perfectiori lucis in ipso, sic intellectus [...] informatus specie intelligibilis, non potest non intelligere».

⁷³ *Ibidem*, q. 24, fol. 340vb: «Item sequeretur quod intellectus in intelligendo non esset patiens nisi per accidens, in quantum scilicet recipit speciem per impressionem, quam recipit, sicut subiectum suum accidentis. Et hoc in quantum est aliquid in genere entis, non in quantum est aliquid de genere intelligibilium».

⁷⁴ *Ibidem*, q. 24, fol. 304ra: «Nec intellectualis actus esset motus a re ad animam, sed e converso, immo nec esset motus ab anima ad rem omnino, quia talis actus est omnino absolutus, non

4) Poichè la specie intelligibile resta particolare, occorrerebbe un'altra specie, che potesse rappresentare l'universale; ma anch'essa sarebbe particolare *et in infinitum*⁷⁵.

Enrico poteva concludere, negando la specie intellegibile:

Dicimus quod sola vis sensitiva habet species impressas a sensibilibus et nulla vis intellectiva habet species impressas intelligibilium⁷⁶.

L'oggetto non può essere presente al senso nella sua realtà, ma solo mediante la specie, perchè l'oggetto non può *communicare* direttamente con la *vis sensitiva* se non coinvolgendo l'organo di senso, nel quale tale *vis* risiede e che funge da *patiens*. Invece, sia l'intelletto che la *phantasia* risiedono nella stessa substantia e l'intelletto può ricevere il *phantasma*, prodotto dalla *phantasia* e reso universale dall'intelletto agente⁷⁷.

terminatus ad aliud, sed stans in agente, sicut lucere non habet ad aliquid terminari, et sic actu intelligendi res intellecta non perciperetur».

⁷⁵ Id, *Quodlibet* IV, cit., q. 21, fol. 200va: «Si illa esset ratio concipiendi obiectum sub ratione particularis, sicut et ipsa in se particularis est, et alia numero a specie impressa in intellectu alterius, qua ille comprehendenter obiectum sub ratione alterius particularis, et esset intellectus in actu in intelligendo hoc determinatum per illam speciem impressam, quod est contra determinationem Philosophi. Et ex hoc contingerebat quod cum hoc modo res intellectiva a diversis est multa numero, et ita una specie, quod res intellectiva haberet supra se rem intellectam, et procederet in infinitum, aut stabitur in intellectu intelligentiae speciem absque omni ratione determinata».

⁷⁶ Idem, *Quodlibet* V, cit., q. 24, fol. 304ra-304vb.

⁷⁷ Id., *Quodlibet* XI, cit., q. 7, fol. 204va: «[...] eius immutatio est ab intelligibili sibi praesente et hoc non mediante aliqua specie ab illo impressa intellectui, sed ab ipso intelligibili immediate. In quo differt [...] immutatio, quae fit in intellectu, ab illa, quae fit in sensu, cuius ratio est, quia sensitibile, eo quod non potest per suam substantiam esse in organo, et praesens vi sensitivae ad ipsam movendam, oportet, quod sit ei praesens per suam speciem [...] et tunc organum per speciem illam habentem vim eius, cuius est, immutat vim illam, inclinando [...] Intelligibile autem [...] bene potest esse praesens intellectui humano [...] Res autem obiecta, quando praesens potest esse, multo melius movet quam species, et est maioris virtutis et activitatis in agendo; propter hoc est parte intellectus non debet ponи species, sicut ponitur ex parte sensus"; IDEM, *Quodlibet* XIII, q. 11; II, 309va: «[...] dico quod, etsi [...] ad actum intellectioonis requiritur aliquid aliud [...] non tamen illud est species impressa intellectui, quasi consimilis ei, quae imprimuntur organo visus, et necessaria est ad actum videndi. Secundum enim quod alias declaravi, in vi sensitiva apprehensiva requiritur species obiecti, quia ipsum obiectum non potest esse simul cum vi sensitiva existente in organo, et proximum agens debet esse simul cum paciente, et ideo requiritur species sua in organo, qua simul est cum vi sensitiva, quae habet in se vim obiecti ad movendum vim sensitivam in organo existentem. In vi autem apprehensiva intellectiva nulla species requiritur de obiecto, quia ipsum existens in phantasmate, factum universale virtute agentis, praesens est et simul cum intellectu, qua vis phantastica, in qua sunt phantasmata, et

Dunque, Enrico impiegava il principio di economia per rafforzare una precisa impostazione gnoseologica, che sostituiva alla specie la presenza dell'oggetto. Rispetto a quest'impostazione la spiritualità dell'intelletto non era un difetto, ma un puntello teoretico d'appoggio, al punto che la presenza non riusciva solo a salvare il principio aristotelico della continguità, ma anche a spiegare più efficacemente i fatti psichici, permettendo di attingere alla stessa essenza piuttosto che alle qualità accidentali dell'oggetto.

Giovanni Lana di Bologna s'ispirava alla posizione di Enrico di Gand⁷⁸. Reading espone due *modi ponendi* l'opinione di Enrico. Secondo il primo⁷⁹, prima dell'atto d'intendere, l'intelletto non riceve alcuna specie e di conseguenza la memoria non ha alcuna specie *recordativa*⁸⁰ per la sufficienza del *phantasma*, ossia della specie immaginativa, in cui l'oggetto rifulge⁸¹. Illuminato dall'intelletto agente, la specie immaginativa rappresenta la quiddità all'oggetto, senza richiedere la specie intellegibile⁸². L'intelletto non può ricevere la specie, in quanto é

vis intellectiva sunt in eadem substantia animae indivisibilis, propter quod obiectum universale immediate potest agere in intellectum, absque specie intellectui impressa»; cf. AQUINAS, *Summa theologiae*, I, q. 89, a. 3; V, 377AB.

⁷⁸ Ioannes Lana de Bononia, *Quodlibet* I, ms. Civitas Vaticana, Bibl. Apos. Vat. Chigi E XXIII 247, q. 4, fol. 66rb-66va: «Hic pono meam opinionem, videlicet quod intellectus possibilis, praesente phantasmate, informatus per intellectum agentem, se movet ad actum intelligendi respectu omnium intelligibilium [...] Sic ergo non requiritur species intelligibilis ab intellectu propter intellectum possibilem, quia sufficit intellectus agens. Nec praerequiritur species per obiectum, quia phantasma, actu illustratum [...] sufficienter repraesentat obiectum in ratione termini oportationis intellectus agentis»; *Ibidem*, fol. 66vb: «Ista magis placet mihi, licet sit omnino nova».

⁷⁹ Gandavensis, *Quodlibet* IV, cit., q. 21, fol. 200vb; V, q. 14, fol. 259va-264rb.

⁸⁰ Radingia, *In Sent. I*, cit., d. 3, q. 3, par. 9, 79.

⁸¹ *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 9, 78.

⁸² *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 9, 79.; *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 89, 97: «Et tunc verba, quae dicuntur ab aliis, quod intellectus agens illustrat et huiusmodi, et sic facit speciem expressam, hoc posset sic intelligi, quod, sicut lux illuminat colores, ut moveant visum et causent species, hoc est, prius causat in medio lumen sicut effectum priorem et disponit medium, et tunc color causat suas species in medio, sic intellectus agens, sicut causa superior, prius vel simul natura agit non ad alium effectum, sed ad eundem, scilicet ad intellectu agente, cum natura in phantasmate, sine quo agente non ageret illa natura, et ita intellectum agentem illustrare phantasma est causare cum eo intellectu agente»; *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 178, 121: «Aliter dicitur quod talis species imprimitur non tantum a phantasmate, sed etiam ab intellectu agente, et ideo intellectus agens sufficit cum phantasmate ad causandum speciem in intellectu, in qua reluceat universale, cum secundum eos intellectus agens, ex hoc quod illustrat phantasma, quod est singulare de se, illud phantasma repraesentat universale».